80 *Quid possit consuetudo*

ne acquirendum in Ecclesiastice debito, rursum generali prohibi-  
tione SS. Canonum, & Bulle Gene Domini, unde quodma-  
gnus foret periculus, si pravaleste in uno vel altero loco  
contra libertatem Ecclesiasticam etiam quoad easum aliquem  
particularem consuetudo posset, facile in alijs quoq; locis &  
casibus invalidoram, ut animam quantum defacto experimunt  
tum deviq; quod rationes & motiva, hoc non ovincant.  
Nam tametsi concedamus, id quod luxus Divini, solum secun-  
dam Theses quasdam generales est, limitari ac restringi, tam  
de iure scripto, quam Consuetudinario posse, solummodo  
tamen hoc verum est, pro variatione, mutatione, & altera-  
tione circumstantiarum, & quando ratio, qua secundum po-  
sitionem aliquam generalem Iuri Divino aliquid subiecit, in  
casu particulari deficit, quod cum in proposito non sit, sed  
exdem etiam militent rationes in particulari, quas pro omni  
moda exemptione secundum Ius Divinum quoque prima*i*  
Questione de Origine hujus immunitatis attulimus, non est  
cum concedamus, in ejusmodi casu particulari Laios Jurisdi-  
ctionem contra Clericos prescribere vel consuetudine acqui-  
rirere posse. Et ad Summum allatae rationes politicas, ut  
quid evincerent, hoc obtinuerent, ut de solutione ejusmodi  
debitorum, certior quoque reddi Provincia deberet, non  
autem ut illa propterea necessaria Jurisdictionem in Clericos  
consequeretur, & alia Deus ita has duas potestates Ecclesia-  
sticam & civilem coniuxit, ac confederavit, ut in multis mu-  
tuarquisitione, vel auxilio catere non possint. Quod au-  
tem de Consuetudine Feudali Laci Jurisdictionem in Cleri-  
cos exerceant, soli consuetudini imputandum non est, sed  
quatenus illa de iure SS. Canonum recepta ac approbata est,  
ut adeo argumentari à Consuetudine per Sedem Apostolicam  
approbata ad non approbatam haud possimus. Sicut nec ar-  
gumenta superius absolute pro immemoriali consuetudine  
concludentia, quidquam stringunt, nam licet consuetudo  
immemo.

81

circumscriptum fortis

memorialis et quiparati privilegio dictatorum paged ut quod  
quis virorū privilegijs potest, etiam posse per consuetudinem  
memorialē dicatur, fallit tamen hoc, quoties dicta con-  
suetudo est irrationabilis, vel à līre reprobata, aut quoties  
datur incapacitas ex parte subjecti illam præscribere volentis?  
ut si in proposito seculares Magistratus, atq; ita resolvunt  
etiam Auctor & Barbos, et locis cum pluribus allegatis.

Secundum argumentum pro contraria sententia peditum  
apertientia & tolerantia summorum Pontificum, sicut illud  
fuit deducit Salgado dict. prelatis en. n. 139. etiam parum evina-  
citur quod ne tolerantia quidem allegari possit, cum finis  
gloris annis, in promulgatis Bullis in die Cena Domini fieri  
sunt Pontifex excommunicet contrarium facientes, sicut  
plures arrestantur allegati à Diaz regis mōr. p. i. truct. 1. resol. 5.  
Desinde ut vocat ex communī doctrina Suarez de LL. lib. 7. n. 13. n. 12.  
tolerantia, sola supposita scientia p non inducit sufficienter  
complēsum, quia multa per patientiam tolerantur, quae non  
approbantur, cum hād tolerantia mera videatur esse permisso-  
facti, de qua idem Suarez de LL. c. 15. lib. 1. hinc ait Summus  
Pontifex in c. cum iam audum. di proben. quod multa per patienti-  
am tolerentur, que si deducta fuerint in indicium, exigente iustitia non  
debeant tolerari. Et ut ut ex mente S. Thoma ibidem à Suare-  
z allegati tolerantia & scientia Summi Pontificis aliquando o-  
peretur tacitum consensum, illa tamen, ut bene notabitib; p.  
Suarez, non debet tantum esse permisiva, sed approbativa; q  
quae an talis sit, ex circūstantijs apparere potest. Hinc Ellius  
tom. 1. truct. 16. c. 10. n. 156. bene dicit, simplicē tolerantia quando  
Sci feci Princeps commode providere ac prohibere nō potest,  
nō esse sufficientem ad dispeñandum, authoritate Capituli de-  
signat. 14. cum potius in ejusmodi casibus taceat Sum. Pon-  
tificis ad gravissimum malum vel Scandalum evitandum, quando  
moraliter scep̄ seire potest, etiam si contradicat, populum,

M.

Prin-

82 *Auctoritatis qq. practicarum*

Principes, vel etiam surrogati Magistratus caput à præda consuetudine non destitutos vide etiam *Sardum. tom. i. cons. 30. n. 20.*

DUBITATUR TERTIO. NUM Clerici in aliqua communitate constituti carius triticum, vinum, & similia à sacra laici Magistratu pro certo pretio taxata vendentes, ab ijsdem puniri possint, vel si necessitas aliqua occurruat, eosdem etiam cogere valeant, ut ejusmodi virtualia vendant? Et respondeo supposita communis sententia, quod Clerici Legibus Civilibus ex vi Legislativæ potestatis politica non teneantur, sed solum ex aliqua aequitate naturali & improprie secundum vim directivam non coactivam, ut loquantur, per ea que satis fusè notat Laym. & nos supra cum eo lib. i. tract. 4. c. 13. n. 1. Dign. resol. mor. p. 1. tract. 2. resol. 8. Et exemptos esse à jurisdictione Laicorum, consequenter & à potestate illorum Legislativa, quæ consecutanea Iurisdictionis est per l. fin. ff. de Iurisd. omo. dict. expressa decisio est in c. Eccl. S. Marie de constit. ibi Barbos & communiter antiqui. Respondeo inquam quantum ad hujus questionis membrum primum negative, tamen si enim teneantur, secundum communem sententiam Theologorum, taxationem observare ejusmodi virtualium, y. g. frumenti, vini, butyri, pecorum &c. sub peccato mortali, ut testatur Diana dict. loc. resol. 8. propterea tamen transgressores Clericos punire sacerdotes non possunt; cum solùmodo secundum vim directivam ut diximus, non coactivam Legibus Civilibus Ecclesiastici teneantur.

Ideem dicimus eo quoque casu procedere, quo sub pena amissionis prohibitum est, ne quis frumentum, equos, vel quid simile extra Provinciam exportet. teste eod. Diana ibid. resol. 8. Azor. p. 3. lib. 5. c. 19. q. 13. possunt tamen propterea mulctari clerici delinquentes à suis superioribus Ecclesiasticis, et non necessariò eandem imponere penam obligetur pro transgressione, quæ delinquentibus Laicis constituta per Leges est, sed maiorem, ut notat dict. resol. 8. circa fin. Diana, cum Salas, decet enim

enim cum Clericis minus agere ob conservacionem status Ecclesiastico Etsi sic etiam quoad resolutionem secundi membra huius quæstionis pateret, si enim tempore necessitatis taliter cogi possent à Laicis Clerici, tunc immunes non essent à vi coactiva secularis potestatis & Legum ab illa latarum. Neque igitur, solum tritum pro contrario inculces, necessitas non habet Legem ad summum enim evincit ut tunc procedat, si tantum necessitas ab famis, ut periculum sit in mora, neque possit tam celeriter hoc negotium insinuari Iudici Ecclesiastico, ac ab eo expediri, quod moraliter vix vel non nisi in casu ratiissimo est possibile, vide quæ notantur in c. non minus c. ad versio[n]em de i[n]mun. Eccl. &c ibi pulchre Abb. c. quamquam de cens. in c. De qua leguntur in Bull. Can. Can. 12. Dian. ubi supra resol. 8.

DUBITATUR QUARTO, quid juris, quando Iudex Laicus Clericum deprehendit cum armis prohibitis, an illum ipsiusdem spoliare possit, vel si eum in flagranti criminis, præsertim sine habitu & cum dictis armis ambulantem occupet, an eatus capere Clericum valeat, quatenus eum ad suum Iudicem deducatur, & quam diu interim in suo carcere detinere possit? quod ad primum membrum respondeo, etsi Covar. tract. qq. 6. 33 n. 7. Cavat. de cogn. per vi. viol. p. 2. q. 54. n. 17, teneant, spoliari Clericum possit sine metu excommunicationis per Iudicem Laicum, præsertim nocturno tempore, scut in simili Salcedo ad Bernhard. Diaz. c. 68. cum alijs allegatis. a Dian. resol. Moral. p. 1. tract. 1. resol. 9. in fine tenet, Clericum exercentem prohibitam venationem, aut punctionem, posse spoliari a Iudice seculari, vel ejus ministris, avibus, canibus, vel alijs instrumentis, h[ab]eo tamen contrariam sententiam esse veram, ex principijs, priori dubio annotatis. Tum quod coactio observandarum iurismodi Legum Cœcilium quoad personas Ecclesiasticas, ad Iudicem Ecclesiasticum spectet, imo si Aloys. Ricci. p. 3. resol. 299, ut legum Dian. dict. resol. 9. citat, credimus, talis Clericus resistere cum his armis posset Laico, si illum propterea capere vellet, facere.

enim illi injuriam, quam vi repellere concessum est, si  
inquit: *Judex secularis, Clericum taliter ambulantem cum  
armis, solummodo Iure defensionis, vel suæ, vel alterius linchi,  
centis comprehendit, & utilitati, ac tranquilitati Reipublice  
consulit, præcidendo & anticipando tumultus, ac occasiones,  
quibus ipsa perturbari potest.* Respondeo hanc rationem.  
multum æQUITATIS habere, censeo itaque si arma prohibita, eâ  
mente & intentione auferre Clericis *Iudex Laicus* maximè no-  
stu velit, ut *Judici Ecclesiastico* illa contradat, Clericum re-  
sistere non posse, quod si sponte illa dare recusat, etiam vi ab  
illo tollere valere, vel ipsum et capere, quatenus quam citè fieri  
potest, illum suo *Judici* sitat, neque enim credendum est, in  
tali casu Ecclesiam vel Deum aut Pontificem Clericis immunit-  
atem, in tam evidens damnum ac conturbationem Reipu-  
blicæ indulisse. Et ejusmodi vigiles vel excubiae nocturnæ  
quasi executores & delegati eo tempore protestatis Ecclesiast-  
icæ censi possunt, ut adeò sententia nostra superius declarata  
procedat, si de die, ubi tantum periculum & perturbatio  
non militat, spoliare velit, vel in casu illicitæ venationis, vel  
piscationis, aut si noctu moraliter Laicus scire possit, ejusmo-  
di periculum non subesse, de quo tamen certò nocturno tem-  
pore raro constare potest. Quoad alterum membrum stante  
eodem periculo perturbationis Reipublicæ, vel rumoris no-  
cturni maximè si Clericus sine habitu sit, & cum armis prohibi-  
tis, censeo capi posse, modò diu in seculari carcere non de-  
tineatur, sed quam primum fieri potest, Ecclesiastico *Judici*  
præsentetur, ob rationes paulò superius allegatas. *Barbosa*,  
qui in collectan. ad *Decretal. c. Clerici, 2. de vit. & honest. Cler. cum al-*  
*legatis à se. contrarium tenet, intelligendus est extra casum no-*  
*cturni temporis, aliarumque circumstanriarum superius, à no-*  
*bis consideratarum.*

Quoad ultimum membrum, et si aliqui apud *Dian. ritati.*  
*ditt. loc. resol. u. teneant ultra spatiū viginti horarū deti-*

nere Laicum Iudicem in sub carcere Clericū non posse, ven-  
se tamen cum Barboſ dīc. excommunicatiōne eiūſi o-  
di Iudicem non effugitorum, ſi, cum potuiffet in continenti ad  
Iudicem Ecclesiasticum dicere, non duxit. Neque in o. m  
fama de ſent. ex com. Et a. cum non ab homine de Iudicis, quæ alii qui  
pro fe allegant, illo veritate mentio fit ſpatij viginti horarum.  
Dubitatur quārtojā valerat statutū, ne Laici, vendant  
Clericis, ne molantur coquunt vanem, aliavē ſervitia, aut  
obsequia prætent, vel si clamatur, ne bona immobilia aie-  
nentur in personas Ecclesiasticas, aut ſine licentia Principis  
terræ, nova Monasteria erigantur. Et respondet quantum  
ad primum, quidquid Chiesa. v. Excommunicatio. Navar. in  
Manual. c. 27. n. 19. afferant, ejusmodi statutū facientes  
excommunicationem non incurere, quia ejusmodi natura  
ſint potius contra libertatem politici convictus, quam contra  
libertatem Ecclesiastici, taliter ſtatuentes censuram excom-  
municationis non effugere, per expreſſ. rex. in c. eos. ac immunit.  
Ecclesie. &c tenent communiter Theologi teſte Diana dīc. loc.  
teſol. 59. Suar. de cens. diſp. 21. ſect. 27. n. 93. Reginald. tom. 1. n. 9. o.  
c. 24. n. 359. Ratio allegata ab adversarijs nulla eſt, tamē ſi eu-  
niam libertatem quoque politici convictus ejusmodi ſtatutū  
offendat, quod non negamus, offendit tamen etiam ipſas per-  
ſonas Clericorum, quæ cum fraxime in favorabilibus, pro ci-  
vibus Reipublicæ reputentur, habeantque communionem  
politican cum Laicis liberam quoad commercia, non debent  
deterioris eſſe conditionis quam Laici, praeterea cum de fili-  
lorum qualitate ac personis ſaculares omnino diſponere neq;  
queant, & ſufficere deberet, ad incurrendam excommunica-  
tionem, ſi saltē in directe ejusmodi prohibitio immunitatem  
Ecclesiasticam laceret, ut constitutum in Bulla Cena Domini  
Canon. 15. legimus.

Quoad alterum membrum eadem ratio militat. Et cum  
tām de iure naturali quam civili, per l. in bēmis. C. de SS. Ecclesijs.

## 36 Auctarium qq. practicarum

concessum sit Ecclesiasticis personis donare, quare malignitas  
 statutorum hoc impedit? præterit cum expressa deciso  
 cit. c. eos. in o. excommunicationi subiiciat, prohibentes, n.c.  
 quis Ecclesiasticis personis vendat. ut adeo parum curatus sit  
 Molin. de Iur. & Iust. tom. i. tract. 2. diff. 140. n. 18. quando con-  
 trarium contra expressam decisionem Summi Pontificis do-  
 cere autus est, quasi ejusmodi alienationes in Ecclesiasticas  
 personas directo facta cedant in detrimentum secularium, quod  
 falsum est, maxime in nostra Germania, ubi proportionaliter  
 tenentur ratione ejusmodi bonorum ad onera, non secus  
 quam priores possessores transit enim res onere reali affecta,  
 eadem qualitate & obligatione etiam ad Clericos. Amplia-  
 mus autem hanc conclusionem, ut etiam eo in casu Clericos  
 non comprehendi putemus, quo solum in genere statutum  
 loqueretur, ne in extraneos, & qui subditi territorio non suar,  
 dicta bona immobilia alienarentur, dispositio enim generalis  
 non complectitur causis vel personas in specie privilegiatas,  
 neque sub dispositione generali, comprehenditur id, de quo  
 in specie disponi nequit, L. Lucius. §. penult. ff. ad municip.  
 & ita cum plurimis titatis teneret etiam Diana. ubi supra. & Bar-  
 bos. in c. Ecclesia S. Maria. de constit. n. 29. Quoad tertium  
 membrum dico, tale statutum etiam contra immunitatem Ee-  
 clesiastica fore, consequenter nullum, hac enim licentia de  
 SS. Canonum lure penes Ecclesiasticam potestatem est, non  
 penes Laicam, ut adeo illam velle sibi præcipere, vel com-  
 municare in illa, sit dictam immunitatem violare, per ea  
 quæ notant interpp. in c. fin. de relig. domib. & concludit  
 Dian. cit. loc. resol. 61. & resol. 128 propter eandem enim ratio-  
 nem, scilicet, ut attendatur, quomodo dicti Regulares susten-  
 tari possint, aliaque inconvenientia inter Religiosos cavean-  
 tur, haec licentia ab Ecclesiasticis petenda de lute SS. Cano-  
 num fuit, quorum principaliter interest haec curare.

DUBITATUR SEXTO an Princeps, si per aliqua statuta

disponande his quæ ad funera & exequias, vel administrationem  
Sacramentorum, maxime quantum ad remunerationem pro  
labore in illorum cura habito attinet, offendat immunitatem  
Ecclesiasticam. Deinde an possit irritare aliqua juramenta,  
quæ in certis contractibus apponi possent, aut relaxare obli-  
gationem ex ijs alias nasci solitam, vel quarto cogere subdi-  
litos, ut si metu aut injurya extorta sint juramenta, obligatio-  
nem illorum remittant. Quantum ad primum attinet, et si  
sciam passim in Bavarico Iure, vulgo Landis vnd Polcen Ord-  
nung præsertim tit. 9, vonden Seelgeraden / vnd Begehrungen  
Wnecken/ expreßè constitutum esse, quid pro administratio-  
ne Sacramentorum, v. g. Extremæ Unctionis, porrectione  
Venerabilis Sacramenti, funeratione, sepulturâ, Parochis lo-  
garum daadum sit, dicaturque eodem tit. in præfatione ejus-  
modi statuta, mit vorwissen / vnd aurchassen der Ordinarten / a  
Principe condita esse, sentio tamen nihilominus, ejusmodi  
constitutiones contra libertatem Ecclesiasticam esse, neque  
ullo modo vel Clericos vel Laicos adstringere. Et primò quo-  
ad funerationem libenter admitto cum Dian. p. i. resol. 64. Q.  
Felin, in c Ecclesia S. Maria, de constit. n. 112, distinctionem, quæ  
discernendum sit, num ejusmodi Princeps disponat præcise  
abusus Pompei tunebri prohibendo, ut de pannis & vestibus  
nigris, ac lugubribus, quanti pretij & valoris esse possint  
quæ & quot cubicula ijs in sterni debeant, ac de alijs externis  
solemnitatibus, quæ nullam habent relationem ad cultum Di-  
vinum, & ex quibus nihil utilitatis Ecclesijs, vel Clericis ac-  
cedere, aut minui potest, vel pati detrimentum cultus Divi-  
bus, aut Ecclesia. Vel utrum disponant ejusmodi Principes,  
aut Magistratus Seculares, de his quæ pertinent ad Clericos,  
sulum Divinum, aut ad animarum salutem; sive jam illud  
fiat directè, sive indirectè, puta statuendo de numero Missarum,  
de sandelis, de Eleemosyna, de oblatione Clericis facienda  
Clericorum aut Religiosorum numero, qui debeant comitari  
funus,

funus. & similibus. Atque cuncto cum est. Diana. Taberna.  
 Excommunicatio. Reginald. i. lib. 9. c. 23. n. 360. alij q. ab eodem  
 Diana. dict. resol. 6. 4. p. 1. allegatis. Quantum ad primum distin-  
 ctionis membrum. ejusmodi statutum ad solam Pompam. &  
 extrinsecam solennitatem restringendam omni luce à Laicis  
 fieri posse. cum neque directè. neque indirectè. contra liber-  
 tatem Ecclesiasticam tenet. & circa personas. & res ematet.  
 quæ de eorundem. ut supponitur. Iurisdictione sunt. Quoad  
 secundum autem distinctionis membrum. dico nullo modo.  
 sine excommunicatione certò inducendâ posse ejusmodi statu-  
 tuta condere Laicos. tantum etiam indirectè utilitatem vel  
 libertatem Ecclesiastum aut Ecclesiasticarum imminuentia.  
 d. Canon. 15. Bull. Cane. Dom. Hinc optimè notat Diana cum ci-  
 taris dict. resol. 6. 4. non valere statutum moderans cereorum &  
 candelarum numerum solitorum in Ecclesia apud funus re-  
 manere. ex illo enim impeditur Bleemosyna. & ministeriorum  
 aliqua utilitas Ecclesia. Clericis. vel Religiosis provenientia.  
 Idem asserit Diana de culcitris; quæ apponi aliquibus in locis  
 ad corpus defuncti solent. modo nemus surae situr penes Eccles-  
 iam. ex quibus postea efficiuntur paramentra pro altariis.  
 vel vestibus Sacerdotibus. & ita debet etiam Sylvest. ibid. cit.  
 v. immunitas. s. n. 10. vers. statutum q. 2. Paludaria q. sent. dist.  
 18. q. 4. art. 3. Neque obest. quod dicitur Graffius in suis decisi-  
 pti. lib. 4. c. 18. n. 135. Sorsa in Bull. Cane. 16. diff. 94. concl. 2.  
 pro contraria Sententia. ejusmodi eras. culcitras. & candelas.  
 ordinari ad pompam & temporalem honorem defuncti. Ed  
 enim ipso quod penes Ecclesiam fut remansuræ. non tantum  
 deser viunthori defuncti. sed etiam ad Bleemosynam Eccles-  
 iam & Clericorum faciunt. quæ non potest non indirectè fædi-  
 si ejusmodi statutis. huc usque adhiberi solita prohibeantur.  
 Neque valet excusatio hujusmodi Principum. dum asserunt  
 se scientibus & approbantibus locorum ordinarijs tabia statut-  
 ta condere. aut illis solummodo servanda promulgare. qui

suorum iurisdictio[n]is sunt, v. g. Laicis de eorum territorio exterritibus. Nam quoad primum, et si communiter teneant DD. cum gloss. in c. 2. de Iudicij. ibid. Abb. Decian. in tratt. crim. tom. I. lib. 4. c. 9. n. 70. Barbos. de potest. Episc. alleg. 109. p. 3. n. 4. Episcopum causas Clericorum saltrem pecuniarias & temporales posse Laico delegate, maxime, ut idem Barbos. ad cit. c. 2. de Iudicij. ex Marc. Anton. Genuen. in pract. Ecoles. q. 730. advertit, si non adsunt Clerici idonei, & non sicut commissio vel delegatio generalis, facultatem tamen Laicis condendi hujusmodi statuta Episcopi dare non possunt, vel iam condita a secularibus approbare. Et haec sententia est commonis, & tenet passim interpp. in o. Eccl. S. Mariae, de constit. ibi Abb. Felin. Host. & reliqui D.D. per text. express. in verbo; unde statutum Basili illa reprobatum potissimum ratione fuit, quod auctoritate Romani Pontificis non fuerit ratiocinatum. vide etiam Anton. Burgos. in repet. bnius. c. m. 97. & seq. & qua tradit. Dian. tom. I. tratt. I. resol. 12. ubi etiam allegat Navare in manual. c. 27. n. 6. Quo ad secundum respondeo, licet hoc mantile secularis passim praetekant statutis, quæ cum aliquali gravamine libertatis Ecclesiasticae procedunt, nihil tamen ex eo juvantur, cum indubitate excommunicatio vibretur, ut paulo superius vidimus, in omnes, sive directè sive indirectè immunitatem Ecclesiasticam offendant, & ita notant etiam communites interpp. in c. eos. de immunn. Eccl. in 6. cum gloss. & c. quanto de priuilegiis & quæ notat Sayr. in excommun. Bul. Can. Domini. excom. 15. vide in specie Geminianum dict. c. eos.

Quantum ad secundum dubitationis sexta membrum attinet, an Princeps supremus possit irritare aliqua iuramenta, quæ in certis contractibus apponi solent, ex eo forte motivo, quod alias ratione juramenti tales contractus devoluerentur ad forum Ecclesiasticum. c. fin. de for. compet. in 6. Respondeo, licet etiam quoad hoc membrum aliqui Theologorum teneant, ut videre est apud Dian. p. 1. tratt. 1. resol.

## Auctarium qq. practicarum

90 <sup>100</sup>  
 113 per cit. Molin. ibid. de Iur. & Iusti. rom. tract. 2. disp. 147. n. 12.  
 Sanchez. in moral. tom. i. n. 3. c. 22. n. 10. & u. Layne. lib. 4. tract.  
 3. c. ii. n. 9. Ex ea maxime ratione à pari petita, ut ratioci-  
 natu Sanchez. dict. loc. quia sicut Ecclesia non potuit directe,  
 & immediate irritare matrimonium clande stinum, quatenus  
 est Sacramentum, cum id facere solius Christi sit, at po-  
 tuit saltem indirecte & remotè, destruendo scilicet directe  
 & proximè contractum humanum, quo delecto, tanquam  
 fundamento, consequenter destruendum maneat Sacramen-  
 tum ipsi innitens, sicut idem Sanchez explicat late de marri-  
 gio, lib. 3. disp. 4. n. 5. ita licet Princeps Secularis nequeat suā  
 lege juramentum praekandum irritare, cum sit vinculum spi-  
 rituale, ejus potestatem excedens, poterit tamen indirecte  
 & remotè irritando scilicet contractum humanum antequam  
 ineatur, quo omnino delecto destruatur, & irritetur  
 consequenter juramentum in ipso fundatum. Hac tamen  
 ratione alijisque à citatis Theologis noviter & nulliter inven-  
 tis non obstantibus, censeo cum cit. Dian. resol. 65. & resol. 112.  
 dict. loc. Mart. de Iurisd. p. 4. cent. i. casu. 72. alij ibidem allegatis  
 contrariam sententiam veram esse, tumquia neque indirecte  
 seculares se intromittere possunt disponendo quoad ea, quae  
 sunt juris Canonici, vel cavere, ne illa, quae sunt de Jure  
 SS. Canonum disposita, locum habeant; ut taceam directe  
 eò collimare ejusmodi prohibitiones & irritationes contractu-  
 um a Principibus factas, ne juramenta, quae alias talibus  
 contractibus, apponi solent vel possunt, effectum sortian-  
 tur. Facit deinde contra hanc sententiam, non unus sed plu-  
 res textus Iuris Canonici, ex quibus manifestò liquet, quod  
 rametsi supremus Princeps v.g. Imperator, contractum aliquę  
 expressè irritaverit, eò quod in bonum publicum ejus irri-  
 tationem cedere existimarit, ac propterea juramentum ejus  
 confirmatorium tanquam contra bonos mores præstatum  
 infirmaverit, nihilominus tamen eo ipso, quod juramentum  
 apposi-

appositum esset, SS. Canones esti modi contractus, et si in se nullos, ratione juramenti suermentis voluerunt sub peccato mortali observari, nam quis nescit contractum alienande dotis, vel donationis propter nuptias a Marito factum de consensu Uxoris, etiam juramento firmatum, de jure civili esse irritum & nullum, haberique juramentum tanquam contra bonos mores prastitum? per ea quæ notantur interpp. in c. lices. de iur. iuri. m. ubi gloss. & ex recent. Barbo. ibid. in. p. lib. 2. tit. 8. gloss. ibi in verbo, neq; consentientibus, ubi ad hoc citat. l. 1. ff. soluto matrimonio. & l. de die ff. pact. dotal. vide etiam quæ notantur in c. quamvis ff. de pact. in 6. & in sua relect. quam ad idem c. fecit. Covar. p. 6 maxime §. 2. & 4. & p. 2. §. 2. & 3. & denique quæ notantur in c. cum contingat ex iura de iur. iuri. ibid. Fusc. Abb. & tamen si juramento nullatus sit ejusmodi contractus, observandum esse SS. Canones statuunt in cit. c. lices. in 6. sicut idem quæ ad pactum defut. success. obtinet, quod alias de iure civili nullum esse constat ex l. pactum dotali. ff. de collat. t. si quando. §. 1. C. de inoff. test. & sic vides quam sterili nitatur fundamento discursus Sancheti, quem miror ad hos textus SS. Canonum non attendisse, cum è diametro cum ipsis ratiocinazione pugnent, & vocat in terminis gloss. in cit. c. cum contingat, de iur. iuri. sape propter periculum animæ potius accessorum considerari quam principale.

Caterum argumentum à pari petitum in præsentiarum nihil urget, tum quia licet ab ejusmodi Principibus contractus etiam ante quam ineatur, iubetur esse nullus, notum tamen est ex adductis Canonibus, si juramentum eidem accedat, ratione juramenti observandum esse, tum quia Sacramentum matrimonij, nullatenus oriri, vel sublistere potest, non supposito valore contractus matrimonialis, secus est in iuramento, quod interponi, & apponi valide etiam contractui de se nulli potest, debetque ut vidimus observari. Cafus est evidens in o. debitores, de iur. iuri. & quæ ibi notant interpp. 6773  
alioque

rum Covar. in eis sua celebre quamvis p. 2. & balst Quoad tercium dubitationis membrum, an Princeps relaxare obligacionem ex juramento nasci solitam possit, Respondeo, et si hoc affirmet teste Gutierrez in repet. auth. Sacra<sup>m</sup>enta puberum. Cod. si aduers. vend. n. 46. Glossa in l. fin. ff. qui satisd. cogan. l. non dubium. C. de LL. l. fin. C. de non numer. pecun. Iason plures citans, in ead. l. fin. ff. qui satisd. cogan. ex eo maximè motivo, præter alias rationes allegatas à Ias. n. 23. quia etiam pars, in cuius favorem est præstitum juramentum, illud relaxare, ac remittere potest, ergò maximè videtur statutum vel Princeps posse. Bala. ibid. alleg. in l. fin. in fine. C. de fidei suffitoribus. Contrariam tamen sententiam putamus esse veram cum cod. Iason. ibid. n. 26. Guttier. est. repe. n. 46. & ratio secundum eandem Iason. ibidem est, quod ex doctrina Ioan. And. in c. tua nobis il. t. de decimis. quem ibi sequi communiter DD. assentit, quando Leges Civiles statuant, juramentum non esse servandum, sint nulla & non valeant, nisi forte eo in casu, quo juramentum esset contra bonos mores naturales, vel nutritivum peccati, ad Lalcum enim non pertinet dispositio de spiritualibus. Tum quia secundum decisionem c. fin. de for. compet. in 6. & c. venerabilior. de Elect. juramentum spectat ad Ecclesiam, tum quia, ubi tractatur de peccato, semper statutus Juri Canonico, etiam in foro civili, c. possessor. de re indicati. in 6. & c. fin. de prescript. Bart. in l. privilegia. C. de SS. Eccl. tum quia juramenti religio ad reverentiam & fidem Deo servandam pertinet, ergò per consequens ad Judices & Pralatos Ecclesiasticos veluti res spiritualis, spectabit ejus declaratio per text. in c. novit. de Indicij. & c. cum contingat. de iur. iur. ut loquitur Gutier. dict. loc. Ratio pro contraria sententia adducta nihil urget, facit enim hanc remissionem juramenti pars, in cuius favorem appositum est juramentum, Authoritate Juris Canonici, volentis ut juramentum hanc tacitam conditionem recipiat. Sicut notari ait Iason. in c. quemadmodum de iur. iur. & c. tua de sponsalibus.

Deinde

Deinde cum tale juramentum immediate apponatur in favo-  
rem partis; cui sit tale juramentum, non aliter intelligitur  
illud acceptare Deus, quam cum dependentia quasi in con-  
seruari ab obligatione parti per juramentum immediate qua-  
liter ita ut ad illius remissioem remittatur, ad illius manu-  
tentionem manuteneatur. maximè si vera est doctrina Iasonis  
allegantis ad hoc Ioan. Andri. in c. statutum. 10. de heretic. in a. &  
Anton. de Burio. in c. 1. de sponsal. quod etsi partes contrahentes  
super sponsalibus, & matrimonio facere possint pacta & spon-  
siones, per text. in c. fin. & ioto tit. de condit. apposit. Laicū tamen  
per statuta disponere super matrimonij non possine.  
Quoad quartum dubitationis membrum, utrum Laicus Prin-  
cepsjuramentum, metu vel vi extortum, relaxare possit, cen-  
suo breviter in dubio non posse, per satis express. text. in c. ve-  
niorabilem. Si idem etiam contra propria. iuram. de elect. & que notat  
Abb. in a. pervenit 2. de iur. iur. Diana. resol. mor. p. 1. tract. de im-  
mann. resol. 115. Felin. in c. cuius su generale. n. 7. de. for. compet. Gu-  
tier. cit. repet. n. 160. Azor. tom. 1. lib. u. c. 9. q. 6. Molin. de iur. &  
Iust. tom. 1. tract. 2. disp. 149. vers. aliud accipe. Quod si tamen  
notum foret, metu vel vi extortum esse, catenus relaxari posse  
existimo cum Abb. cit. c. de iur. iur. quatenus secularis Iudex  
illud turpiter recipientem compellere possit, ut remittat obli-  
gationem sibi per juramentum quesitam, non ut illa vere &  
propriè vinculum juramenti etiam illicite præstiti dissolvat,  
quod solius Ecclesiastici Iudicis est. Adverte tamen etiam  
eo in casu quo taliter etiam Iudex Laicus compellere laicum  
sibi sub dictum ita juramentum turpiter recipientem in negoti-  
o alijs ad forum secularare spectans potest, Iudicem quoque  
Ecclesiasticum se immiscere posse, quatenus scilicet negle-  
cto Iudice seculari, jurans adire Ecclesiasticum valet, ut com-  
pellat creditorem remittere hujusmodi juramentum, ita  
Abb. & Diana cit. loc. Covar. var. lib. 1. c. 4. n. 5. Quis autem  
Iudex competens ad relaxandum hoc iuramentum sit, num

Iudex rei vel actoris, tradit. Abb. in c. a. de for. comp. n. 3. ubi ex Lappo alleg. 10. concludit, quod is qui juravit solvere uluras, relaxationem juramenti petere, à Iudice suo ( persona Rei scilicet ) possit.

DUBITATUR SEPTIMO. an communitas, vel Principes statutum facere possit, quatenus omnia prædia, qua sunt in eismodi Principis vel communitatis territorio, perpetuo onere collectandi sint affecta, quocunq; tandem transiverint, adeo, ut etiam ad Ecclesiás postmodum aliquod prædium perveniens hoc onere teneatur, ad hoc forte exinde impulsi, quod alias ejusmodi prædijs ad Ecclesiás plena immunitate migrantibus, Laici residuorum prædiorum possessores ibi locorum minus ferendo oneri collectandi sint. Secundò annon saltem testator legans ejusmodi fundum Ecclesiæ, eum hoc onere obligare possit. Tertiò, num statutum ut primogenitus excusat secundogenitum in bonis paternis, & masculis feminas, constringat etiam Clericos vel Religiosos, de quibus fuse Felin. in c. Eccl. S. Maria. de constit. a. n. 76. cunctis. ibid. Azor. tom. 1. lib. 5. c. 13. q. 1. 2. & 8. vers. uenit solent esse. Quantum ad primum questionis membrum attinet, et si Bart. in l. rescripto. §. sciendum. versi sed quaro. ff. de mun. & bon. affirmativam tenet, contraria tamen sententia communiter recepta est teste Felin. ubi supra n. 76. Azor. dict. c. 13. q. 1. Fundamenta Bartoli ad cir. l. si recte examinentur, solum concludunt in prædijs tributarijs, quando scil. onera sunt annexa rebus, antequam perveniant ad Ecclesiam, de quibus neque nos dubitamus, cum de hoc quoque secundum. Canones ita sit dispositi. 8. si tributum. II. q. 1. c. magna. ead. caus. & q. c. tributum 23. q. 8. transit enim res cum suo onere. c. cum non sit. c. pastoralis. de decim. c. ex literis. de pignor. l. alienatio. ff. de contrahend. empl. & l. si Divina. C. de ex act. tributi. lib. 10. aliud enim tributum vel onus est, quod simpliciter rebus impositum esse dignoscitur tertum & invariabile, ut si alicujus loci territorialis qualibet possesso

potestis vel fundus obligatus ut, quotannis certam ac stabili-  
 lem pensionem exsolvere, & tunc ejusmodi fundum ad Cle-  
 ricos transeuntem idem onus secum trahere in Ecclesiam dici-  
 mus, aliud verò tributum, pensio vel onus est, quod personis  
 aut rebus tantum quidem impouit, non tamen certū & in-  
 variabile, ut si Respublica Itauar, quatenus omnis possessio,  
 ad quemcunque devenerit, obligata sit ad solutionem pen-  
 sionis annuæ, prout Respublica vel populus contributiones  
 solvi decreverit, Et hoc secundo casu non putamus fundos,  
 vel dictas possessiones ad Ecclesias transeuntes ejusmodi col-  
 lectis & contributionibus subiici; tales enim Collectæ non  
 inhærent rei, sed imponuntur tum ratione persona, tum pro-  
 pter bona, adeoque soluimmodo subiectis, ut concludit  
*Felin. dict. loc. exc. i. de immun. Eccles. in o. cum Dominic. per S.*  
*Sciennum. dict. l. rescripto.* Et hanc nostram sententiam, tenet  
 etiam Bald. in l. placer. C. de SS. Eccles. & Abb. in c. fin. de  
 vir. & honest. Cler. ubi vult ejusmodi statutum ex eo etiam  
 pro invalido haberi, quod tanquam in præjudicium & frau-  
 dem libertatis Ecclesiast. concinnatum sit. Et sequeretur hoc  
 absurdum ex sent. Bart, quod munus mixtum habendum esset  
 pro reali, quod secundum *Felin. dict. loc.* implicat contradic-  
 tio-  
 nē, & est mutare nomina appellativa quod est impossibile. I. si  
 qui in fundi. ff. de legat. i. Et sic via fictionibus daretur in præ-  
 judicium Ecclesiarum, fictio enim est, quod munus mixtum  
 fngatur merè reale per Host. & Ioan. Andr. in c. postulati. de for.  
 compet. Secundò licet ejusmodi collectæ habeant causam de  
 præterito ex generali ordinatione statuti taliter conditi, for-  
 mā tamen primū acciperent postquam res esset facta Ecclesiæ,  
 impossibile est autem ut tunc formetur obligatio, ubi inveni-  
 tur persona, qua non potest affici obligations, & res mu-  
 tavit statum L serv. Styclus meu. ff. de manuif. testam. non  
 enim inspicitur tempus legis conditæ, sed tempus solvenda  
 collectæ. Tertio statutum de solvendis ejusmodi collectis;  
 habet

habet in se conditionem potestativam, scilicet si imponantur,  
 quæ conditio nō potest trahi in præjudicium tertij possessoris  
 præsertim privilegiati l. potior & l. quibalneum. ff. qui potior in pign.  
 bab. Eandem hanc nostram sententiam, tenet Ludov. Rom. in  
 l. si publicanus. ff. de publio. ubi recte sic etiam infert: aut talis  
 statutum facit expressam mentionem casus, quo prædium per-  
 veniret ad Ecclesiam, & clarum est quod non liget per authent.  
 cassa, C. de SS. Eccles. aut loquitur generaliter, & tunc tale sta-  
 tutum tanquam odiosum, non comprehendit Ecclesiam, sicut  
 etiam in superioribus advertimus per l. Lucius S. penult. ff.  
 ad municip. Vide etiam Cardinal. in repet. c. perpendimus. vers.  
 venio ad tertium. de sent. excom. Quoad secundum dubitatio-  
 nis membrum dico, neque hic videri testatorem, tali onere  
 fundum in Ecclesiam transferendum efficaciter obligare pos-  
 se, ex rationibus pro primo membro hujus dubitationis alle-  
 gatis, tametsi enim quis privatus res suas Ecclesiæ donans,  
 adjicere conditiones & onera possit, teneatur quæ Ecclesiæ  
 illa observare, per ea quæ notantur. in c. verum. de condit. appos.  
 solummodo tamen intelligimus hoc procedere, quando con-  
 ditio & onus contra SS. Canones & libertatem Ecclesiastici-  
 cam non sunt, sicut essent in proposito, cum collectatio Ec-  
 clesiæ quoad hos fundos, quæ post talē donationem fieri se-  
 condum contrariæ sententiæ authores potest, subiiceret Ec-  
 clesiæ Laicis, quod fieri non potest, cum collectæ, sicut  
 paulò vidimus, variabiles & incertæ quæ imponuntur tūm  
 ratione personæ tūm propter bona, imponantur solummodo  
 subjectis. Etsi hoc Princeps vel omnes populi certi aliquujus  
 loci facere non possunt, ut transeant eorum prædia simplici-  
 tè & in genere obligata, cum tali onere in quovis possesso-  
 res, quomodo homo privatus expresse mentionem faciens  
 Ecclesiæ imposterūm quasi personaliter Laicis obliganda ra-  
 tione factæ donationis hoc poterit? Quoad tertium dubita-  
 tionis membrum, communiter distinguunt, sicut videre est per

Abb.

Abb. in c. quod Clericis de for. compes. vers. & faciunt hac. Paul.  
de Castro. conf. 335. quod incipit in Christi, teste Felin. ubi supra. n. 77.  
an Religiosus vel Clericus ad Monasterium vel Ecclesiam  
transiverit, ante ejusmodi statutum conditum, vel post, si pri-  
mum, non excludatur, secus si secundum, tunc enim com-  
prehendere illum potuit statutum, tanquam personam adhuc  
subjectam sibi & obligabilem. vide etiam Azor. dict. tom. 1. l. 5. q. 8.  
vers. item solent. cit. Nota denique Auctarij loco practicam.  
cum Felin. dict. c. Eccl. S. Marie. de constit. a. n. 107. & Dian. dict.  
p. 3. tract. 1. de immunit. Eccl. resol. 68. quid agere debeant Epi-  
scopi, casu quo Clericorum immunitas ejusmodi statutis, con-  
fuetudinibus, alijsque sanctionibus violatur. Primo itaque  
attendum erit, quoties eduntur a Laicis statuta, num du-  
biu[m] sit, an illa libertati Ecclesiasticae adversentur, aut mani-  
festu[m] existat, quod illa imunitati Ecclesiaru[m] repugnat, si dubiu[m]  
cogere debebunt hujus statuti conditorem Episcopi, si possint,  
quatenus expressè declareret, tali statuto Clericos non com-  
prehendit, si vero manifestum, ocyus mandabunt Legislatori-  
bus, ut ejusmodi constitutiones omnimodo tollant, quod si  
facere renderint, ipsi Episcopi propriâ authoritate illas ab-  
rogabunt; tale statutum, vel legem irritam ac invalidam  
esse declarando, quod utinam observaretur.

## F U L L O N I S .

ADMODVM REVERENDO, ET DOCTIS-  
SIMO DOMINO DEFENDENTI.

JVRA suos armant cives, & Legibus instant:  
Ne crebris animam litibus orbis agat.

Et Civis Civis defendat, Iura tuatur,

Afreach; sacro se probat esse Duxem.

Iure Corona manet Iuris sic Civica Civem:

Nam quoque Iura sovent, cui bona causa faver.

Symbolon perpetui honoris & Amoris posuit:

M. IOAN. BAPT. BRUEDER,  
SS. Theol. & SS. Canon. Studios,

AD MODVM REVERENDO  
E T  
DOCTISSIMO. D. JURIS UTRIUSQUE CANDI-  
DATO, THESIVM HARVM PROPVGNA-  
TORI, SVO ANTECESSORI.

**Q**uid foras rauca tuis imples MARTINE querelis?  
Materies studio non satis apta tuo est.  
Scis, Tibi causarum fas non est esse Patronum,  
IN SORTEM DOMINI TURBA VOCATA sumus.  
Sed benè si memini, non est mens ista serendi  
Iurgia, nec rauco verba locare foto:  
VIS LIBERTATEM CLERI defendere SACRAM;  
Causa Patrocinio quām benè digna tuo!  
Distrahimur passim, Laicāque rotamur IN URNĀ,  
Ecclesiæ donec pedita causa gemat.  
Infenos CLERO Laicos nisi Iurē probetur,  
Exemplo doceant, credere posse suo.  
Non dubito, vincet, tanto bona causa Patrono,  
MARTINUS gladium, quo tueatur, habet.  
Amoris & honoris ergò applausit.